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Pan 

Marek Kuchciński 

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

Odpowiadając na interpelację Pani Marii Małgorzaty Janyskiej, Posła na Sejm Rzeczypospolitej 

Polskiej, z dnia 6 lipca 2016 r., znak: K8INT4451, dotyczącej w szczególności kwestii  opłat, jakie 

miałyby ponosić samorządy za wody opadowe lub roztopowe, w związku z wejściem w życie 

przepisów nowej ustawy – Prawo wodne, uprzejmie informuję, co następuje.

Projekt ustawy – Prawo wodne modyfikuje system regulacji prawnych,  w zakresie zasad 

odprowadzania wód opadowych lub roztopowych z systemów kanalizacji deszczowej oraz sposobu 

naliczania opłat za wody opadowe lub roztopowe wprowadzane do wód lub do ziemi z tych systemów.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne 

(Dz. U. z 2015 r. poz.469, z późn. z m.), dalej –„Prawo Wodne”, wody opadowe lub roztopowe 

wprowadzane do wód lub do ziemi z systemów kanalizacji deszczowej są ściekami. Wprowadzanie 

tego rodzaju ścieków do wód lub do ziemi, wykraczające poza  zakres zwykłego korzystania z wód 

jest szczególnym korzystaniem z wód, które jest objęte obowiązkiem ponoszenia opłaty za korzystanie 

ze środowiska, o której mowa w art.  273 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. ustawy – 

Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2016 r. poz. 672, z późn. zm.), dalej – „p.o.ś”. Stosownie do art. 

274 ust. 4 p.o.ś., wysokość opłaty za wprowadzanie do wód lub do ziemi wód opadowych lub 

roztopowych jest aktualnie uzależniana od wielkości, rodzaju i sposobu zagospodarowania terenu, 



z którego wody opadowe lub roztopowe będące ściekami są odprowadzane. Jednostkowe stawki opłat 

za wody opadowe lub roztopowe wprowadzane do wód lub do ziemi określono w § 5 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 12 października 2015 r. w sprawie opłat za korzystanie ze środowiska 

(Dz. U. z 2015 r. poz. 1875). Opłatę, za szczególne korzystanie ze środowiska ponosi podmiot 

korzystający ze środowiska, czyli podmiot wprowadzający wody opadowe lub roztopowe do wód lub 

do ziemi. W przypadku miejskiej kanalizacji deszczowej zazwyczaj podmiotem zobowiązanym 

do ponoszenia opłaty jest prowadzący tę instalację przedsiębiorca wodociągowo-kanalizacyjny, 

którego funkcjonowanie opiera się na zasadach określonych w ustawie z dnia 7 czerwca 2001 r., 

o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. z 2015 r. poz. 

139, z późn. zm.). Poszczególni użytkownicy kanalizacji miejskiej już aktualnie ponoszą stosowne 

opłaty na rzecz przedsiębiorstwa wodociągowo -  kanalizacyjnego, których wysokość ustanawiana jest 

przez samorząd w formie  taryfy,  na zasadach określonych w ustawie - o zbiorowym zaopatrzeniu 

w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków.

W projekcie ustawy - Prawo wodne, wprowadzane do wód lub do ziemi, wody opadowe lub 

roztopowe nie zostały zakwalifikowane do ścieków. Jednakże taki zakres korzystania z wód został 

ujęty w katalogu usług wodnych.  Opłatą ma zostać objęte odprowadzanie do wód lub do ziemi, wód 

opadowych lub roztopowych ujętych w systemy kanalizacji otwartej lub zamkniętej, z obszarów 

o gęstości zaludnienia powyżej 1000 mieszkańców/km2. Stawka opłaty uzależniona jest od tego czy na 

tym obszarze funkcjonują urządzenia pozwalające na retencję wód odprowadzanych z terenów 

uszczelnionych i pojemności tych urządzeń . Wysokość stawki wskazanej w projekcie ustawy – Prawo 

wodne waha się zatem od 1,50 za 1m3 na rok do 0,15 zł za 1m3 na rok. Opłatę będzie ponosił podmiot 

wprowadzający wody opadowe lub roztopowe z systemów kanalizacji deszczowej do wód lub do 

ziemi. W przypadku wód opadowych lub roztopowych wprowadzanych do wód lub do ziemi 

z systemów miejskiej kanalizacji deszczowej opłatę taką będzie ponosił podmiot korzystający z usług 

wodnych (odpowiednik korzystającego z wód w sposób szczególny). 

Odnośnie poruszonego problemu dotyczącego konsekwencji zwolnień i kosztu odpraw 

po powołaniu Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie podkreślam, że zadania jakie 

stawia projekt ustawy – Prawo wodne przed tą instytucją nie uległy zredukowaniu. Możliwość ich 

sprawnego wykonywania będzie uzależniona nie tylko od ilości zatrudnionych pracowników ale także 

od posiadanej przez nich wiedzy i niezbędnego doświadczenia. W tym celu w projekcie ustawy – 

Prawo wodne stworzono regulacje prawne dające możliwość pracownikom urzędów marszałkowskich 

oraz starostw, realizujących zadania marszałków województw i starostów, wynikające z ustawy z dnia 

18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2015 r. poz. 469, z późn. zm.), podjęcia pracy w mającym 

powstać Państwowym Gospodarstwie Wodnym Wody Polskie. Procedura podjęcia pracy 

w Państwowym Gospodarstwie Wodnym Wody Polskie została uproszczona, a ciężar  obsługi tej 



procedury przeniesiono na aktualnego i przyszłego pracodawcę. Zatem nie można uznać, 

że w związku z wejściem w życie nowej ustawy – Prawo wodne planowane są zwolnienia wśród 

pracowników organów administracji publicznej, które utracą kompetencje do wykonywania zadań 

z zakresu gospodarowania wodami. Wprost przeciwnie zaproponowane rozwiązania powinny sprzyjać 

pozyskaniu przez nową instytucję, odpowiedzialną za gospodarkę wodną kraju jak największej liczby 

pracowników posiadających doświadczenie w realizacji tych zadań.    

Z poważaniem,

Mariusz Gajda
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/

Do wiadomości:
1. Departament Spraw Parlamentarnych oraz Obsługi Rad, Zespołów i Pełnomocnictw w KPRM,
2. Biuro Ministra w/m.


